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EFICIENCIA ENERGETICA



Por qué trabalhar com Eficiéncia Energética?

* Eliminaro * Gastarapenaso * Maior * Imagem da
desperdicio; necessario competitividade; empresa;

* Redugaocomo
custo com * Economia * Reducao CO,;
energia. Financeira.

e Sustentabilidade.

« Aumento de producao

« Eficiéncia no Processo.




Metodologia para realizacao do Diagndstico Energético

v' O que preciso fazer:

Levantamento de cargas;

Estabelecer a fronteira;

Especificar a linha de base;

Identificacao e quantificacao dos potenciais de reducao no
consumo de energia, por meio de medicdoes com equipamentos

apropriados e observacgoes;



Levantamento de Carga

POT. UNIT. | POT. TOTAL POT. UNIT.| POT.
SETOR LAMPADA QUANT. SETOR EQUIPAMENTO QUANT. TOTAL
LOJA FLUORESCENTE 22 0,04 0,88 MAQUINA 01 . m m
LOJA INCANDESCENTE 3 0,04 0,12 _
PRODUCAO |FLUORESCENTE 80 0,11 8,8 MAQUINA 02 1 4 4
ESCRITORIO |[FLUORESCENTE 20 0,04 0,8 MAQUINA 03 1 22 22
EXTERNO  [FLUORESCENTE 10 0,04 0,4 MAQUINA 04 1 29,5 29,5
BANHEIROS |FLC 8 0,04 0,32 MAQUINA 05 1 295 295
TOTAL 11.32 ®) -
’ ‘5 MAQUINA 06 1 29,5 29,5
2 MAQUINA 07 1 36,9 36,9
POT. UNIT.| POT. % MAQUINA 08 1 92 92
SETOR EQUIPAMENTO QUANT. TOTAL BOMBA D'AGUA 1 18,4 18,4
[kW] [Kw] HOMOGENEIZADOR 1 55 55
< COMPRESSOR DE AR EXAUSTOR DA ESTUFA 2 22 44
S 9 1 7,3 7,3 FORNO 1 22 22
= a ALTERNATIVO
- 7,30 FORNO 2 11 22
TOTAL 415,8

CARGA INSTALADA| 426,30 KW




Linha de Base

HISTORICO DE CONSUMO

MES CONSUMO

jul/2014 7.003,00 kWh/més

ago/2014 8.241,00 kWh/més

set/2014 10.274,00 kWh/més

out/2014 11.810,00 kWh/més

nov/2014 13.749,00 kWh/més

dez/2014 10.697,00 kWh/més

jan/2015 9.204,00 kWh/més 16.000,00 A T

fev/2015 9.676,00 kWh/més B \\:\

mar/2015 10.543,00 kWh/més /\ ;\\

abr/2015 11.742,00 kWh/més | | " / \ /\ I," ' n

ma|/2015 8.846,00 kWh/més 10.000,00 / \/ ” \\ 4 “

jun/2015 7.364,00 KWh/més / \ K T
8.000,00 / ¢ \

2.000,00 -

Medicoes registradas durante o periodo MedicOes registradas para comparacao
de referéncia I com a referéncia

0,00 - b
mar/2014 jun/2014 set/2014 dez/2014 abr/2015 jul/2015 out/2015 jan/2016 maif2016 ago/2016




Ganhos
v' Ganhos Rapidos:

Observacoes das instalacoes;

Manutencoes;

Analise da tarifa;

Controle dos insumos energéticos;

Etc.

v' Ganhos com acoes especificas:

Modernizacao de equipamento;

Substituicao do equipamento por outro mais eficiénte;
Automacao da maquina;

Mudanca do processo;

Etc.



GANHOS



Ganhos ...
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Leitura Leitura

Produto Antenot Atual Medido Contratado Faturado Tarifa Total
ENERGIA ELETRICA TE PONTA 7968742 8481979 12625 12625 0448210 5.658,65
ENERGIA ELETRICA USD PCNTA 796874% 8481979 12625 12625 0,732405 9 246 61
ENERGIA ELETRICA TE F PONTA IRFARNAEA 121381848 104906 102906 0267413 28 053,28
ENERGIA ELETRICA USD F PONTA M7nz7an 121381848 104906 104908 0.031368 3.290.73
ENERGIA REAT EXCED TE F PONTA 3161840 3163252 34 24 0.282059 9.59
DEMANDA USD ULTRAP16/10/14 - 14.45 45 34 0 4% 34 17 654033 871 05
DEMANDA USD 238% 2534 249 34 200 24934 8827023 2.200,93
CONSUMO 126086113 129863827 117831
ENERGIA REAT EXC P 32697¢ 326975 0
ENER REAT INDUTIVA 97711327 59475787 43405

ULTRAPASSAGEM
VALORES EM RS
DA DEMANDA [KW] IMPACTO
49,34 871,05+435,53=1306,00 60%

ULTRAPASSCOU 10
MESES DIOS 12
MESES

VALOR APROXIMADO DE RS
13.000,00

is 0614 07’4 08'd 089 e
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Ganhos Rapidos

www.kaeser.




Ganhos Rapidos




Ganhos Rapidos




GANHOS COM ACOES ESPECIFICAS



Tempo de Retorno para Projetos de Eficiéncia Energética

2 anos 3 anos
16.9% 4,2%

Qutro
1 ano

3.8%
NS/NR

6 meses 25.5%
22.8%

- Fonte: Procel Info.



RVSM
Aplicacao do RVSM - Resources Value Stream Mapping

Meétodo de analise da cadeia de processos e operacoes que auxilia na
identificacao dos potenciais de melhoria na eficiéncia de recursos de

producao.
Permite visualizar o fluxo de materiais e recursos utilizado ao longo dos

processos. :
! 9
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Figura 1 — Exemplo simplificado do RVSM



Etapas do Processo de Termoformagem

Pré- . .
Abastecimento . Aguecimento Formagem Resfriamento Transporte
aquecimento

Trarrporke Frenke
Siukida guadrainferiar
Deorcidaquadroruperior

Ealida
Atrarorubidaplansinferiar |
Subidaplanoinferiar
Atraravdcualenta I
Mhcup lenkn |
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Tranrpark: akrdr | I [ 1] |
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Diagnostico Energético

Serie 1 Serie 2

Exemplo: Trocador de Calor:

b Consumo atual: 17,5 kwh;

Apods acOes propostas:

Consumo: 9,8kwh
Reducao de 44%



Algumas Acoes Em Eficiéncia Energética

Poténcia Ativa

34,0kw . ’ .
Exemplo: Bomba Hidraulica:

Consumo atual: 18,5 kwh;

Apods acdes propostas:

= POténcia Ativa

Consumo: 14,7kwh
Reducao de 20,8%




Resultado do diagndstico

ECONOMIA
ECONOMIA Pay Back
EQUIPAMENTO A (% consumo da |INVESTIMENTO y
(R$/més) . N (meses)
maquina/ més)
BOMBA HIDRAULICA R$ 1.709,00 2,5% R$ 24.000,00 14
BOMBA DE VACUO R$ 2.336,73 4,2% R$ 15.000,00 6
TROCADOR DE CALOR R$ 3.385,00 5,5% R$ 24.000,00 7
ESTIMATIVA DE ECONOMIA
~ R$ 7.430,73 12,2% R$ 63.000,00 8,48
(MES)
Obs.:

A Industria possui 12 maquinas semelhantes.

Foi realizado a comparacao entre 2 maquinas.



Resultado da comparacao das 2 maquinas

ELEMENTOS DE COMPARACAO | MAQUINA 1 MAQUINA 2 DIFERENCA
Consumo no periodo de 1 h (kwWh) 153,6 126,79 17%
Consumo por peca produzida

1,6 1,24 23%
(KWh) 3%
Custo/hora - maquina HP R$ 2.151,51 | R$ 1.775,96 17,46%
Custo/hora - maquina FHP R$ 530,05 | R$ 437,53 17,45%
Custo/ciclo - maquina HP R$ 22,41 | R$ 17,37 22,49%
Custo/ciclo - maquina FHP R$ 552 | R$ 4,28 22,46%




CONTROLE



Projecao de Economia de Energia

16.000,00

linha de Base

14.000,00

12.000,00

10.000,00

8.000,00

Economia de

energia/\

6.000,00

\ 7

4.000,00

2.000,00

0,00

mar/2014 jun/2014 set/2014 dez/2014 abr/2015 jul/2015

jan/2016 maif2016
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Metas

s kWh/ton

= = META

520

500

480

460

440

420

400

380

340

320

300

280

260

240

220

200

CONSUMO ATUAL DE ENERGIA versus METAS

FERRAMENTARIA
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Inspecao Termografica

| *>61.0°C
60.0-
55.0-
50.0-
45.0]

40.0

*<35.2°C

*>65.0°C

60.0-

$0.0-

40.0.

30.0-

“<21.6°C




Objetivo do Diagnostico

v Obter o potencial de reducdo de economia de energia elétrica;
v Reduzir o custo com energia elétrica;

v' Maior competitividade;

v' Eliminar desperdicios;

v' Economia financeira;

v' Entre outros.



